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Úvod

Téma rigorózní práce Řízení o určení a popření rodičovství jsem zvolila

především proto, že v důsledku rozvoje moderní medicíny v oblasti asistované

reprodukce, vědeckého pokroku na poli molekulární genetiky, změny sociálních vztahů

a chápání rodinných vazeb ve společnosti, ale také mezinárodních závazků

spočívajících v ochraně lidských práv a s tím související činností nadnárodních orgánů a

institucí, se jedná o velmi aktuální a rozvíjející se problematiku. K prohloubení mého

zájmu o daný typ řízení nepochybně vedla také skutečnost, že v rámci svého působení

na pozici justiční čekatelky jsem se sama setkala s některými praktickými problémy, na

které jsem v platné právní úpravě, dostupné literatuře, ani stávající soudní praxi nenašla

přesvědčivou odpověď.

V českém právním řádu jsou pravidla pro určování a popírání rodičovství

s účinností od 1. 1. 2014 zakotvena v občanském zákoníku. Ačkoliv z důvodové

zprávy1 i samotné právní úpravy je patrné, že zákonodárce se v dané problematice snažil

reflektovat aktuální judikaturu tuzemských soudů a mezinárodní závazky, reagovat na

nové jevy či trendy ve společnosti, anebo si kladl za cíl odstranit některé nefunkční

instituty a přetrvávající výkladové nejasnosti, koncepčně navázal na zákon o rodině a

v duchu staré římskoprávní zásady „mater certa, pater semper incertus“2 i nadále

označuje porod dítěte za jedinou relevantní skutečnost pro určení mateřství, zatímco ve

vztahu k otcovství zachovává dosavadní systém vyvratitelných právních domněnek.

V rámci této práce se proto mimo jiné ve vztahu k vybraným institutům zamýšlím na

tím, nakolik se tvůrci občanského zákoníku skutečně přiblížili společenské realitě, resp.

zda platná právní úprava určování rodičovství odpovídá současným potřebám

společnosti.

V souvislosti s rekodifikací soukromého práva došlo také k harmonizaci

civilního práva procesního, jejímž důsledkem bylo mimo jiné vyčlenění právní úpravy

nesporných a některých dalších řízení do zvláštního právního předpisu. Obecně měl

tento krok vést ke zpřehlednění procesní právní úpravy, konkrétně ve vztahu k řízení o

určení a popření rodičovství pak k odstranění některých praktických problémů a

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dostupné z: http://www.beck-online.cz/.
2 HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. ISBN: 978-80-7400-

059-1. In Beck-online [právní informační systém]. C. H. Beck [cit. 17.11.2021].

http://www.beck-online.cz/
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výslovně též k vyjasnění postavení dítěte v těchto řízeních.3 Zda byl úmysl zákonodárce

naplněn a jaké věcné i teoretické otázky v kontextu platné procesněprávní úpravy při

určování a popírání rodičovství naopak vyvstaly, včetně navržení jejich možného řešení,

je primárním úkolem této práce.

Rigorózní práce je členěna do osmi základních kapitol. První dvě kapitoly, které

jsou věnovány jednak výkladu pojmu rodičovství, jeho základnímu dělení a

neodmyslitelnému právnímu významu, jednak vývoji právní úpravy určování a popírání

rodičovství v českém právním řádu, lze označit za úvodní, neboť jejich smyslem je

seznámení s tématem práce a jeho zařazení do historického i společenského kontextu.

S ohledem na provázanost hmotněprávní a procesněprávní úpravy, která je ve vztahu

k určování a popírání rodičovství zvlášť patrná, považuji za nezbytné, zabývat se v práci

podrobněji nejen problematikou samotného průběhu řízení, ale také jeho

hmotněprávním základem, kriticky zhodnotit stěžejní instituty, stejně tak jako poukázat

na některá úskalí. Ve třetí kapitole se proto zaobírám platnou hmotněprávní úpravou

mateřství, v rámci čehož stručně zmíním také anonymní a utajené porody a krátce se

pozastavím u stále kontroverzního tématu surogačního mateřství, které se aktuálně jeví

jako nejpravděpodobnější příčina možného sporu o mateřství. Stranou však

ponechávám otázky etické a lidskoprávní, které jsou v této souvislosti často skloňovány,

neboť jejich rozbor by již výrazně přesahoval účel kapitoly a rigorózní práce vůbec.

Hmotněprávní úprava otcovství je obsahem kapitoly čtvrté, ve které představím způsob

určování otcovství prostřednictvím zákonných domněnek a jejich základní východiska,

stejně tak jako podmínky popření otcovství. Největší prostor je zde věnován domněnce

druhé, tedy určení otcovství souhlasným prohlášením, jehož právní úprava se jeví

nejvíce problematická a přináší celou řadu praktických otázek, na jejichž řešení

v odborných kruzích nepanuje shoda.

V následující části práce se již věnuji samotným procesním aspektům řízení o

určení a popření rodičovství. Nejprve v rámci obecné charakteristiky zmiňuji procesní

právní úpravu a způsob její aplikace, základní procesní zásady, které řízení ovládají,

včetně výjimek, obecné otázky příslušnosti soudu, účastenství a některá specifika

vyplývající ze zákona o zvláštních řízeních soudních a nesporné povahy řízení. V šesté

kapitole se pak konkrétněji zabývám postupem matrik a soudů při určování otcovství

3 Důvodová zpráva k zákonu č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Dostupné z:

http://www.beck-online.cz/.

http://www.beck-online.cz/
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souhlasným prohlášením, kdy se snažím poukázat na nedostatečnost platné právní

úpravy vedoucí k odlišné praxi příslušných orgánů a tím i k nerovnému zacházení

s dotčenými osobami. Za stěžejní považuji kapitolu sedmou, která se týká řízení o

určení a popření otcovství ve věci samé. Zde se postupně věnuji průběhu celého řízení

od okamžiku jeho zahájení až po konečné rozhodnutí, zmiňuji základní výkladové

problémy a polemizuji s některými závěry Ústavního a Nejvyššího soudu. Podrobně se

zabývám také dokazováním a jednotlivými důkazními prostředky, se kterými se

v daném typu řízení lze nejčastěji setkat. Obsahem poslední kapitoly je řízení o určení a

popření mateřství, jejímž cílem je vzhledem ke stručnosti právní úpravy a absenci

judikatury poukázat na základní problémy, které by v souvislosti se sporem o mateřství

nepochybně vyvstaly a nastínit jejich možná východiska.

Cílem rigorózní práce je tedy nejen komplexně shrnout stávající právní úpravu

určování a popírání rodičovství a judikaturní závěry s ní související, ale také kriticky

zhodnotit její dostatečnost a účelnost, poukázat na zásadní praktické i teoretické

problémy a pokusit se navrhnout jejich konstruktivní řešení. K dosažení stanoveného

cíle bude použita jednak metoda deskriptivní, která z povahy věci převažuje v úvodních

kapitolách práce a jejích příslušných částech, zabývajících se popisem současného

právního stavu, jednak metoda analytická, pomocí které bude zkoumán obsah a význam

jednotlivých ustanovení a institutů. Při práci s judikaturou a přijímání vlastních závěrů

bude zpravidla postupováno metodou indukce či dedukce.
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1. Pojem a význam rodičovství

Rodičovstvím se rozumí vztah mezi rodiči a dětmi. Lze jej také chápat jako

takový osobní stav, kdy je určitá osoba rodičem, tedy v osobním postavení vůči jiným

osobám – dětem. Rodičovství jako vztah mezi rodiči a dítětem se dále rozpadá na dva

dílčí vztahy, kterým je mateřství (vztah mezi matkou a dítětem) a otcovství (vztah mezi

otcem a dítětem). O rodičovství pak lze hovořit ve třech různých rovinách jako o

rodičovství biologickém, sociálním a právním.4

Rodičovství biologické vzniká primárně v důsledku přirozeného početí dítěte při

souloži, kdy matkou je žena, která dítě porodila a otcem muž, který dítě s matkou

počal.5 S ohledem na pokrok v oblasti moderní medicíny může ke vzniku biologického

rodičovství dojít nejen přirozeným procesem, ale též za pomoci metod a postupů

asistované reprodukce, tedy prostřednictvím umělého oplodnění. Zatímco biologickým

otcem se v takovém případě stane muž, který je dárcem genetického materiálu,

mateřství bude i nadále založeno faktem porodu.6

Sociálním rodičovstvím se rozumí vztah dítěte a osob, které o něj pečují a

vychovávají, jako by bylo po biologické (pokrevní) stránce jejich vlastní, třebaže tomu


[…]


relativně úspěšně čelí výzvám, které s sebou přináší vědecký pokrok, změny sociálních

vztahů i činnost mezinárodních společenství, potýká se s celou řadou výkladových

problémů a nejasností. V zásadě však jde o problémy dílčí, které lze snadno vyřešit

v rámci novelizace jednotlivých ustanovení, jež by přispěla k úplnosti a celistvosti

předmětné právní úpravy, zejména pak zajistila ochranu práv domnělých otců a dětí

přiznáním aktivní legitimace k podání návrhu na popření otcovství, blíže specifikovala

postup soudu v případě úmrtí účastníků v meritorním řízení a rovněž vyjasnila

postavení dítěte v řízení o určení otcovství souhlasným prohlášením včetně některých

dalších hmotněprávních i procesních aspektů tohoto institutu, které vyvolávají prozatím

spíše teoretické otázky.
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Rozsudek ESLP ze dne 10. 10. 2006, věc Paulík proti Slovensku, stížnost č. 10699/05
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Název rigorózní páce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Řízení o určení a popření rodičovství

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá právní úpravou řízení o určení a popření rodičovství.

Práce je rozdělena do osmi základních kapitol. Úvodem je definován klíčový pojem

rodičovství včetně jeho třech základních podob s následným zařazením do

společenského a právního kontextu. Pro účely komparace a možnosti zhodnocení

kontinuity platných právních norem je v kapitole druhé krátce pojednáno o vývoji

právní úpravy určování a popírání rodičovství v českém právním řádu. Ve třetí kapitole

se autorka již soustředí na platnou hmotněprávní úpravu mateřství, představuje témata

anonymních a utajených porodů a problematiku náhradního mateřství jako zdroj

možných soudních sporů. Hmotněprávní úprava otcovství je obsahem kapitoly čtvrté,

která se zaobírá určováním otcovství prostřednictvím zákonných domněnek,

podmínkami pro jeho popření, základními východisky a některými problematickými

instituty. Zvláštní pozornost je také věnována právnímu postavení domnělého otce a

dítěte v řízení o popření otcovství, kdy je poukazováno na nedostatečnost ochrany jejich

práva na soukromý a rodinný život, resp. práva dítěte znát svůj biologický původ.

V následující kapitole jsou popsány charakteristické rysy řízení o určení a popření

rodičovství, zejména pak platná právní úprava, základní procesní zásady, obecné otázky

příslušnosti soudu a účastenství. Samostatná kapitola je zaměřena na procesní aspekty

určování otcovství souhlasným prohlášením. Zde autorka poukazuje mimo jiné na

absenci právní úpravy postupu matričních úřadů a praktické problémy s tím spojené,

podrobně rozebírá postup soudu a zvláštní povahu tohoto řízení včetně vybraných

právně teoretických i věcných otázek. Sedmá a stěžejní kapitola se týká řízení o určení a

popření otcovství ve věci samé. Jednotlivé podkapitoly jsou postupně věnovány

průběhu celého soudního procesu od okamžiku jeho zahájení, přes dokazování a typické

důkazní prostředky, až po vydání konečného rozhodnutí. Rovněž na tomto místě jsou

rozebírány výkladové problémy některých zákonných ustanoveních a jsou navrhována

jejich možná východiska za pomoci různých výkladových metod či rozhodovací praxe.

V poslední kapitole, zabývající se řízením o určení a popření mateřství, je poukazováno

především na nedostatečnost platné procesní právní úpravy za současného nastínění
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základních otázek, které by v případě sporu o mateřství nepochybně vyvstaly a které by

bylo vhodné právně regulovat.

Klíčová slova

Rodičovství, mateřství, otcovství, zájem dítěte, nesporné řízení
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Název rigorózní páce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Proceedings on determination and denial of parenthood

Abstract

Rigorous thesis deals with legal regulation of proceedings on determination and

denial of parenthood. It is divided into eight fundamental chapters. By way of

introduction the key concept of parenthood is defined, including its three elemental

forms with subsequent inclusion in the social and legal context. For purposes of

comparison and evaluation of continuity of legal rules in force, the second chapter

briefly discusses the development of legal regulation of determination and denial of

parenthood in the Czech legal system. In the third chapter, the author focuses on the

current substantive law of maternity, presents the topics of anonymous and secret

childbirths and also the issue of surrogacy as a source of possible litigation. Legal

regulation of paternity is contained in the fourth chapter, which deals with the

determination of paternity by means of legal presumptions, denial requierements,

fundamental starting points and chosen problematic institutes. Special attention is also

paid to the legal status of alleged father and child in proceedings on denial of paternity

when the lack of protection of their right to private and family life and children’s right

to know his or her biological origin is pointed out. The following chapter describes

characteristics of proceedings on determination and denial of parenthood, in particular

the effective legislation, basic procedural principles, general issues of jurisdiction and

participation. A separate chapter focuses on procedural aspects of establishing paternity

by mutual declaration. In this place, the author, besides other things, brings attention to

the absence of legal regulation of the registry offices procedure and associated

problems, discusses in detail the court procedure and its special nature including

selected legal theoretical and practical issues. The seventh and pivotal chapter deals

with the procedure on determination and denial parenthood on the merits. The

individual subchapters are successively devoted to the course of the entire proceedings

from the moment of its initiation, over the process of proving and typical means of

proof to giving a ruling. Furthermore, difficulties with interpretation of certain legal

provisions are discussed as well as suggested possible solutions using various methods

of interpretation or decision-making practice. The last chapter, dealing with the

procedure on determination and denial of maternity, points out the insufficiency of the
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current procedural legislation and outlines the elemental issues that would undoubtedly

arise in case of dispute over maternity and which should be regulated.

Key words

Parenthood, maternity, paternity, interest of the child, non-dispute proceedings