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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantka se ve své práci zabývá problematikou řízení o určení a popření rodičovství.

Zvolenou problematiku lze považovat za aktuální, a to vzhledem jak k jejímu praktickému výskytu

ve společenskoprávní praxi, tak k relativně nové úpravě regulace řady otázek rodičovství

zakotvené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Hlavním cílem zvoleného tématu rigorózní práce, jak uvádí sama autorka, je komplexní

shrnutí právní úpravy určování rodičovství a judikatorní závěry s ní související, jakož i kritické

zhodnocení její dostatečnosti a účelnosti a zároveň vytyčení zásadních praktických i teoretických

problémů s návrhy na jejich řešení. Ve vztahu ke zvolenému cíli byly na autorku kladeny nároky

jak na znalosti teoretického charakteru, tak aplikační praxe. Autorka práci zpracovala zejména za

pomoci metody deskriptivní, analytické a uplatnila znalosti získané studiem odborné literatury,

článků, ale i judikatury vyšších soudů.

3. Formální a systematické členění práce

Rigorózní práce je vedle úvodu a závěru rozčleněna do osmi kapitol (1. Pojem a význam

rodičovství, 2. Vývoj právní úpravy určování rodičovství a popírání rodičovství v českém právním

řádu, 3. Mateřství, 4. Otcovství, 5. Obecná charakteristika řízení o určení a popření rodičovství, 6.

Určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů, 7. Řízení o určení a popření otcovství ve věci

samém, 8. Řízení o určení a popření mateřství), které se dále člení do konkrétně zaměřených

podkapitol. Formální členění práce odpovídá požadavkům kladených na kvalifikační práce tohoto

druhu. Pokud jde o vnitřní členění práce, jakož i logickou návaznost jednotlivých kapitol, lze

kladně hodnotit hlubší promyšlení systematiky a přehlednost práce.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za přehlednou, čtivou a jako celek rozhodně splnila cíl, který si autorka

v úvodu práce zadala. Čtenáři je ve srozumitelné a zároveň ve čtivé podobě předložen komplexní

(nejen teoretický) výklad zkoumané problematiky. Autorka bere v potaz jak úpravu hmotněprávní,

tak procesněprávní a s potřebnými souvislostmi kriticky přistupuje i k hodnocení platné právní

úpravy. Velmi kladně hodnotím, že autorka věnovala pozornost rovněž novým jevům, které se

v této oblasti postupně ve společenské praxi vyvinuly (asistovaná reprodukce, náhradní mateřství,

utajované porody apod.). Všem těmto otázkám byla v práci věnována náležitá pozornost, čímž

autorka osvědčila nejen své solidní teoretické znalosti, ale i to, co je zvlášť důležité, totiž znalost

poznatků společenské a právní praxe, čemuž mj. nasvědčuje i práce s aktuální judikaturou vyšších

soudů České republiky a Evropského soudu pro lidská práva. Předností práce jsou i vlastní

autorčiny úvahy a názory (např. autorka upozorňuje na rizika tzv. surogátního mateřství spojené

s absencí právní úpravy, a to zejména ve vztahu k právnímu postavení všech zúčastněných osob

po narození dítěte). Pozitivně lze hodnotit i autorky kritický přístup k platné procesněprávní

úpravě (např. nevymezení okruhu osob aktivně věcně legitimovaných k podání návrhu na zahájení

řízení a nestanovení popěrných lhůt). Lze proto uzavřít, že práce je velmi solidním zpracování

zvolené problematiky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený v úvodu práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práce projevila schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 3% u celkem 73 dokumentů.

V případě kontroly Turnitin vykázal generátor shodu

v 29%. Jedná se však převážně o shodu pouze

v názvech kapitol, citací a zdrojů.

Logická stavba práce Práce má logickou a přehlednou strukturu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka využila při zpracování práce odpovídající

počet zdrojů skládající se z odborné literatury,

odborných publikací, odborných článků a zejména

judikatury soudů. Zdroje jsou citovány, poznámkový

aparát je jinak uspořádán přehledně. Poznámkový

aparát čítá 412 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce na velmi

dobré úrovni.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy i tabulky

nebyly ve vztahu ke zvolenému tématu využity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň. Autorka práce se vyjadřuje v práci věcně a

srozumitelně. Práce je proto na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka v práci na str. 26 a v závěru práce na str. 107 poukazuje na absenci právní úpravy

tzv. surogátního mateřství a zároveň navrhuje řešení inspirované řeckým právním řádem, které

spočívá v zavedení výjimky z pravidla, že matkou dítěte je žena, která dítě porodila, jejíž uplatnění

by bylo podmíněno souhlasem soudu. K této otázce nechť se autorka blíže vyjádří a rovněž

zohlední i procesněprávní rovinu event. realizace soudního souhlasu se surogátní smlouvou (např.

o jaký druh nalézacího řízení by mělo jít, kdo by měl být účastníkem řízení, jaký by byla úloha

soudu, charakter rozhodnutí apod.).

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená rigorózní práce splňuje požadavky,

které jsou kladeny na tento druh prací a je proto

způsobilá k ústní obhajobě.

V Praze dne 18. 2. 2022
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JUDr. Silvia Vyskočilová, Ph.D.
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